Alia retributio: « Deleantur » etiam « de libro viventium. » Liber vitæ est præscientia Dei, cui nihil ascribi vel deleri potest. Omnes enim in illo præsciti sunt, vel ad mortem, vel ad vitam, sed secundum judicium humanum quidam dicuntur ascribi, quidam deleri. Judicamus enim quosdam, quos prius malos vidimus, si convertantur, et bene operentur, quod tunc in libro vitæ ascribantur; si autem qui prius boni reputati sunt, ad malum convertantur, eos de libro vitæ deletos esse judicamus, et secundum hoc dicit: « Deleantur » ipsi Judæi « de libro viventium » scilicet, lex eorum, qui prius justi reputati sunt, inutilis et damnosa appareat, « et cum justis, » id est gentibus, « non scribantur » Judæi, quia gentes novam legem recipiunt, per quod ascribi in libro vitæ judicantur: Judæi non scribuntur, id est, non recipiunt innovationem, quam salvandi accipiunt.

« Ego sum pauper. » Pars quinta. Continuatio. Illis ita contingat, ego autem aliter mereor ad opus meorum, quia « ego sum pauper » pro eis justis mundanis. Unde Apostolus : « Christus cum dives esset, pauper pro nobis factus est (II Cor. viii) : » et etiam sum dolens » de excacatione humani generis, et per hoc promerebatur, ut sui salvarentur. sed tamen, o « Deus, salus tua, » id est Filius tuus, « suscepit me » usque ad confessionem Dei Patris, et per hoc ostendit potentiam qua possit salvare suos.

Et quia « salus tua me suscepit, » ideo « laudabo » in meis « nomen Dei cum cantico, » id est cum exultatione, « et in laude » illa « magnificabo eum, » id est, magnum et omnipotentem prædicabunt mei eum.

Et laus illa « placebit Deo » super omne legale sacrificium, et hoc ostendit per partem sacrificiorum, cum dicit, « super vitulum novellum cornua producentem et unguas. » Allegoria hujus talis est, licet hic non habeat locum. Per vitulum illum intelligimus populum innovatum, per « cornua, » munimenta Ecclesie, quibus ipsa mundana hæc contemnit, cum dicit « producentem, » significat sanctos in munimentis semper procedere, id est, crescere.

Dico, quæ « placebit Deo super vitulum, » et hoc videant, » id est, intelligant « pauperes » qui de illis animalibus non poterant sacrificia facere, « et lætentur » scientes modo magis posse placere Deo per justitiam, quam divites per vitulos : et convertit se ad ipsos « pauperes, » et o, vos « pauperes, » hoc intelligentes, « quærite Deum, et vivet anima vestra » vera vita.

Et debent « pauperes » lætari, « quoniam exaudivit pauperes Dominus, et victos » in peccatis, per quod viderentur repudiandi a Deo, « non despexit » Dominus : « victos » dico « suos, » id est, quærentes eum, et quamvis sint victi in peccatis, tamen aspirant ad eum.

« Pauperes exaudivit, » et etiam salvam faciet Sion, et quia res magna erat quam dicebat, præponit de hac re quamdam admonitionem, ut omnis creatura laudet inde Deum, et hoc est : « laudent illum cæli, » id est cælestes, « et terra, mare, et omnia reptilia in eis. » Homo rationalis creatura laudet Dominum, et per hominem omnis creatura, quia ipsa substantia homini est causa, quare ipse laudet Dominum, quod nisi homo salvatus esset, nulla res laudaret Dominum.

ideo « laudent, quoniam Deus salvam faciet Sion, » id est, specularantes, scilicet Ecclesiam, « et » illi salvati non erunt pauci, sed per ipsos « ædificabuntur civitates, » id est Ecclesie « Judæ, » id est Christi, qui fuit de tribu Juda.

Et ibi « inhabitabunt » homines, non ad horam, sed « acquirant eam hæreditate » ut possideant eam in æternum.

Et non una solum generatio justorum habitabit in ea, sed per omnes successiones, « et semen, » id est, sequaces et imitatores « servorum ejus, » id est, pro-

phetarum, « possidebit eam » Sion, et ostendit quos semen vocet, sic : « qui diligunt nomen ejus, » id est Dei, « habitabunt in ea.

IN PSALMUM LXIX.

TITULUS. *In finem psalmus David in rememoratione, eo quod salvum fecit eum Dominus.*

« Deus in adjutorium meum. » Psalmus iste convenit David, id est omni justo, quia hic loquitur quilibet justus, psalmus dico habitus in rememoratione, habita de eo quod salvum fecit eum Dominus. Memor enim salvationis et beneficiorum, quæ Deus contulit mundo, sicut in alio psalmo ostensum est, securus petit liberari, licet multa mala urgeant. Materia est quilibet justus, qui loquitur. In prima parte petit liberari a malis instantibus, et inimicorum conversionem. In secunda parte, quæ incipit : « Exsultet et lætentur, » petit æterna beneficia, et reddidit securus se cum dicit : Ecce Deus adjuvat me. lætentur nos securos reddere de æterno bono, quamvis urgeamur nos istis malis. Et dicit : « Deus intende, » id est, intentum te præbe, conferendo gratiam, « in adjutorium meum » ut ad superanda urgentia mala me adjuves, cum dicit, « in adjutorium meum intende, » ostendit se aliquid operari per arbitrium liberum, et petit divinum auxilium ad cooperandum, dico « intende, et festina ad me adjuvandum. »

Me adjuvabit, et hoc videntes « qui quærent animam meam » ut tollant eam : et hoc proprie possunt dicere martyres, « confundantur » de peccatis suis, « et revereantur, » id est, timeant te judicem.

Et non solum hi « quærent animam meam, » sed etiam hi « qui volunt mihi mala avertantur retrorsum » a proposito suo, « et erubescant, » id est, conversi habeant erubescantiam de malis quæ fecerunt.

Et etiam illi « qui dicunt mihi, » id est ad meum dedecus, « euge, euge, » id est bene, bene, cum vident aliqua mala evenire, insultantes ei, dicunt : Ecce apparet quod non sit bonus, ipsi tales « erubescantes avertantur statim, » id est sine mora, ut eorum conversio non moretur. Vel, « qui dicunt, » euge, euge, » applaudentes illis qui mala faciunt, ut si aliquis destruat civitatem, et dicant ei : Ah ! quam bene factum est, bene quidem. Vel eis qui hæc faciunt mihi, ad damnum meum, quia eorum iniquitas est damnum meum.

« Exsultent. » Ipsi avertantur, sed « omnes qui quærent te » Deum, et « exsultent et lætentur, » non in rebus temporalibus, sed « in te » solo. Exsultant enim justi in hac vita, securi quod æternam vitam possidebunt : « et » omnes « qui diligunt salutare tuum, » id est, Filium tuum, memores salvationis colatæ sibi a Deo per Filium, « dicant semper » corde, voce et opere, « magnificetur Dominus » non quod ipse in se possit magnificari, sed quia quantum ad ipsos magnificantes, quanto magis eum magnificant, major semper et altior intelligitur.

Dicant « Dominus magnificetur, » de se vero dicat

unusquisque, « ego egenus » bonis temporalibus, et « pauper » spiritualibus, et licet habeat aliqua spiritualia, non tamen sufficiunt ei. « Ego vero sum egenus et pauper, » sed tamen hoc non impedit me, quia « Deus » adjuvat me ad bene operandum, per quod sum securus de æterno bono, et hic aperte innuit se esse memorem beneficii, sicut in titulo proposuit.

Et bene dico, quia « Deus » adjuvat me, quia « tu es, » o Deus, adjutor meus » ad bene operandum, « et liberator meus » a malis, et hoc tantum restat mihi petere, « Domine, ne moreris, » sed fac quod facturus es, scilicet, duc me ad gloriam.

IN PSALMUM LXX.

TITULUS. *Psalmus David filiorum Jonadab et priorum captivorum.*

« In te, Domine. » Psalmus iste est David, vel aliquis justus, non tantum loquentis in persona sua, sed in persona justorum omnium temporum. Aliorum est Jonadab et priorum captivorum. Legitur in historia, quod Hieremias corrigens populum Israeliticum, quod non observaret mandata Dei, et prophetans eis, pro illa obedientia, captivitatem futuram eis, filios Jonadab in exemplum proponebat, prædicans eis, quod sicut illi mandata carnalis patris observabant, sic isti potius Dei Patris deberent observare mandata (*Jer. xxxv*). Jonadab namque, qui *spontaneus Domini* vel *populi* interpretatur, sacerdos fuit devotus Deo, et iste corripuit filios, ne vinum biberent, id est, delectationibus hujus vite inebriarentur, et ne domos sibi edificarent, sed in domo Domini degerent, scilicet, intelligerent non habere se hic manentem civitatem, sed Domino servientes, ad superna tendentes. Intelligens autem Esdras David proposuisse hominibus contumacibus, et non servantibus mandata Dei sui, filios Jonadab, id est, justos, obediētes Deo, et sperantes in eo, dixit hunc psalmum esse « priorum captivorum, » id est illorum contumacium, qui mandata Dei non observant in hac vita: non quod de ipsis agatur in hoc psalmo, sed quod ipsis contumacibus proponuntur in exemplum filii Jonadab, id est, sperantes in Domino, ad hoc, ut per exemplum eorum corrigantur. Priores captivi dicuntur vite istius homines, de qua possunt exire captivi, sicut Judæi exierunt de captivitate Babylonica: secunda enim futura est, de qua nemo egredietur. Vel si stae et, filiorum Jonadab, priorum captivorum dicemus, sic potest intelligi, quod filii Jonadab essent captivati historialiter, non pro peccato suo, sed pro peccato aliorum, juxta quod titulus ita legitur: « Psalmus iste David filiorum Jonadab, » id est, sperantium in Domino ipsorum, dico « priorum captivorum, » id est, qui captivi sunt in miseriis hujus vite: quæ captivitas est prior, de qua exhibent filii Jonadab, id est sperantes in Domino, de secunda quæ futura est in alia vita, in qua non erunt filii Jonadab, nullus poterit exire. Materia est omnis justus sperans in Domino, et describuntur multa beneficia Dei circa sperantes in Deum. Modus:

In prima parte liberari petit a malis, ut possit Deum laudare. In secunda, quæ incipit: « Ne projicias me in tempore senectutis, » petit, ut sicut Deus contulit sibi beneficia in juventute, sic faciat in senectute, ubi maxime opus est. In tertia, quæ incipit: « Quæ fecisti magna Deus, quis similis tibi? » ponit gratiarum actiones de collatis beneficiis. Intentio est admonere, ut omnes spem suam ponant in Domino: quæ notatur ibi: « Domine, spes mea a juventute mea. »

Et se sperantem in Domino omnibus proponit, sic monens alios: Nolite sperare in mandantibus, sed sperate in Domino, exemplo mei qui omnibus relictis mundanis: o « Domine, speravi, » et quia « speravi in te, » licet videar confusibilis in hoc mundo, « non confundar in æternum, » quia quandoque manifeste obtinebo quod speravi, non « confundar » dico, sed potius, o Domine, « libera me » ne prævaleat mihi ista tentatio, « et » non tantum « libera me, » sed etiam « eripe me » ne aliqua mihi mala ultra eveniant; hæc ereptio justorum est in morte, quando Deus ad se justam ducit, et hoc in justitia, et quia nullus potest liberari vel eripi, secundum propriam justitiam, apponit, tuo, scilicet, « in justitia » illa « tua » quæ semper habet misericordiam sibi adjunctam.

Dico « eripo, » et quia merita mea nunquam essent digna, ut ad tuam pervenirent altitudinem, ideo Domine, « inclina aurem tuam ad me, » id est, condescende mihi per tuam elementiam, « et salva me. »

« Libera me, » ita scilicet, « esto mihi in Deum protectorem, » liberans de periculis hujus vite, « et » esto mihi « in locum munitionis » in quo sum in securitate ut deinceps nullus inimicus aggredi me audeat, et hoc erit in alia vita, « ut salvum me facias, » et hoc respicit ad hoc quod dixerat, « eripo me. »

Ideo dico sis protector, quia ego non quaero refugium nisi a te, et hoc est, « quoniam tu es firmamentum meum, » id est faciens me firmum, ad hoc respicit, « in Deum protectorem, » et « tu es refugium meum, » ad hoc respicit, quod dixit, esto « in locum munitionis. »

« Deus meus, eripe me, » cum petit liberari, notat necessitatem, modo determinat, a quibus petat liberari sic dicens: O « Deus meus, eripe me de manu peccatoris, » id est de potestate diaboli; « de manu contra legem agentis, et » de manu « iniqui, » qui licet non habeat legem scriptam, tamen per legem naturalem quid sit æquum quidve iniquum discernit, scilicet quod non deberet aliis facere, quod sibi non velit fieri. Hic notatur omne genus peccatorum per habentes, scilicet, legem, et non habentes, ut Apostolus ait: « Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt, et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur (*Rom. ii*). »

« Quoniam tu es. » Et tu debes eripere, « quoniam, o Domine, tu es patientia mea, » id est fructus ille et causa propter quem ego sustineo, et etiam es « spes mea, » o Domine, id est certitudo futuri præmii mei. Unde Apostolus: « Patientia operatur probationem, probatio spem, spes autem non confundit (*Rom. v*): »

« spes » dico « a juventute mea, » id est a tempore conversionis meae, non dicit juventutem quantum ad tempus ætatis, sed juventutem justitiæ, id est fortitudinem per juventutem accipit, quæ fortitudo in adventu Christi, in sanctis apostolis et martyribus patenter enituit.

« In te « etiam » confirmatus sum ex utero, » id est dum adhuc essem in utero Ecclesiæ. Uterum Ecclesiæ vocat præparationem illam, qua instruitur homo, cum credere incipit, et antea in eo utero nutritur, ut in lucem veræ cognitionis prodeat, et « tu » etiam « es protector meus, » ex quo processit « de ventre matris meæ, » id est Ecclesiæ, scilicet ex quo fui renatus de baptisate, et lumen veræ cognitionis accepi.

Et quia hæc omnia bona mihi fecisti, « in te semper erit cantatio mea, » id est, te solum laudabo, et quia te solum laudo, et mundum respuo, ideo « factus sum multis » amatoribus sæculi « tanquam prodigium, » quia putant me insanum et prodigiosum, cum vident me te solum petere, et suas sectas negligere, sed contra omnia opprobria eorum « tu » es factus mihi « adjutor fortis. »

Et ideo « repletur os meum laude ut cantem gloriam tuam, » id est, gloriosum prædicem, et etiam « magnitudinem tuam, » id est beneficia tua, quæ mihi confers, quæ sunt causa quare te gloriosum ostendam, et hoc « tota die, » id est assidue.

« Ne projicias me. » Pars secunda. Dico « tu es spes mea a juventute, » et sicut non deseris in juventute, sic « nec projicias me in tempore senectutis, » et quod per senectutem accipiat, determinat cum dicit, « cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me, » id est, quamvis ad horam projicias permittendo esse in peccatis, tamen non derelinquas, id est, non permittas putrescere in peccatis. Projecit Deus Petrum, cum permisit peccare, non dereliquit, cum fecit pœnitere. Ecce qui modo loquebatur in persona vivorum justorum fortiorum, modo loquitur in persona senum, et intelligit hic senectutem, cum jam videtur descere, et charitas incipit frigescere, ut in noc tempore ante Antichristum.

« Ne derelinquas me, » quia si dereliqueris, quanto debiliorem me viderint inimici, tanto gravius instabunt, et hoc est « quia dixerunt inimici mei mihi, » id est, ad meum detrimentum, scilicet, istud Deus dereliquit eum, et non solum imperiti inimici hoc dixerunt, sed illi « qui custodiebant animam meam, » id est, magna calliditate insidiabantur animæ meæ, ut caperent eam, scilicet, diaboli et ministri eorum: « consilium fecerunt » consentientes « in unum » in eandem nocendi voluntatem.

« Dicentes istud quod alii inimici, « Deus dereliquit eum, » id est non curat eum, et ideo « persequimini » quasi illum qui non possit fugere, « et comprehendite » tanquam debilem, qui non possit resistere, et securi tenete, « quia non est qui eripiat. »

Ipsi me derelictum putant, sed tu, « Deus, ne elongeris a me, » id est, ne diu permittas me ab illis

tribulari, sed potius, o « Deus meus, respice in auxilium meum » ut possim hæc omnia superare.

Me « respice, » et « detrahentes animæ meæ confundantur, » id est, inveniantur inefficaces, ne possint me conformare sibi, « et deficiant, » id est, non ulterius ausi aggredi me: dico « confundantur, » et multa « confusione sua cooperiantur, » id est, tanta sit confusio sua, ut cooperiat eos, ita quod convertat eos, et non tantum confusione, sed « et pudore » de eo quod deficiunt, « operiantur » undique « qui quærant mala mihi. »

Mi « operiantur confusione, ego autem, » quidquid alii faciant, « semper sperabo » in te, « et super omnem laudem tuam » quam de mundi creatione habes, « adjiciam » aliam laudem, scilicet de missione Filii, et hoc est « os meum annuntiabit justitiam tuam, » et subdit quid vocet justitiam, « salutare tuum, » id est Filium, qui salvat sperantes in se et justificat, et hoc « tota die. »

Propter hoc annuntiabo justitiam tuam et « salutare tuum, » quoniam ego non cognovi litteraturam, » id est, calliditates hujus vitæ, et artes. Hieronymus ponit litteraturas; alia translatio habet, negotiationes, et ego jam « introibo in potentiam Domini, » id est supernam domum, ubi ego cognoscam potentiam Domini, et ego ipse potentiam acquiram, et deinceps nullus audebit me inquietare, e tetiam ibi, « Domine, memorabor justitiæ tuæ solius, » id est te solum intelligam justum.

Ideo « memorabor, » quia « Deus, docuisti me » ut non appeterem litteraturam, et prædicare Filium tuum, « a juventute mea, » id est, ex quo incepi esse amator fidei, « et usque nunc » docuisti me, et ideo « pronuntiabo mirabilia tua, » id est beneficia quæ contulisti.

Docuisti, et « non derelinquas me, » o « Deus, » docere et conservare « usque ad senectam et senium. » Senecta est Ecclesiæ, quando adhuc ipsa Ecclesia habet aliquid fortitudinis; senium est decrepita ætas, quod erit in Ecclesia tempore Antichristi, cum fortitudo ipsius Ecclesiæ penitus fere exstinguetur.

« Ne derelinquas » dico, « donec annuntiem brachium tuum, » id est Filium tuum « omni generationi, quæ ventura est. » Et donec annuntiem « potentiam tuam » qua salvas hominem, « et justitiam tuam » qua justificas omnes secundum meritum uniusecujusque; « annuntiem » dico, eundo agilitate mentis usque in altissima, » id est, usque ad cœlestes creaturas, scilicet, usque ad contitum cœlestium, quod ipsum Deum et cœlestia contempler. Vel usque ad altissima, scilicet, ut prædicem quasdam cœlestes creaturas esse redemptas per Filium. Legitur enim quod quidam angeli, licet non credamus, consentientes angelis cadentibus, peccaverunt.

Incipit pars tertia. Continuatio: Et bene debeo annuntiare « potentiam et justitiam tuam, » quia « quæ magnalia fecisti, » o « Deus, » infinita sunt beneficia, unde supra dixi, cantabo « magnitudinem tuam, » et quia hæc fecisti, ergo « quis similis tibi? » nullus :

nullus similis tui dico, quia « quantas ostendisti mihi tribulationes » in ipsa rei experientia, « multas » in numero « malas, » in qualitate graves, et tamen « vivificasti me » vera vita, quæ est Deus, tu dico « conversus » a priori statu, qui fuit ante adventum Christi, quando nullus vivificabatur; « de abyssis terræ, » id est de profunditate peccatorum « reduxisti me iterum, » et iterum per baptismum, per penitentiam multoties.

Et etiam mihi sic reducto, « multiplicasti magnificentiam tuam, » id est, multis modis magna et multiplicata beneficia contulisti, « et consolatus es me » securum faciendo de promissione æterni boni, tu dico « conversus » per mediatorem Christum, ab ira quam habebas de peccato primi parentis erga humanum genus.

Probat ab affectu se esse consolatum sic, vere consolatus es me, « nam et ego confitebor tibi, » id est, ad tuum honorem, « veritatem tuam, Deus, » id est te veracem in promissis, scilicet, quod homines per Filium tuum hæreditatis æternæ securitatem obtineant, « confitebor » dico « in vasis psalmi, » id est in psalmis, qui sunt vasa. Per psalmos spiritualem vitam accipimus, quibus psalmis aliis exemplum bene operandi propinatur, sicut per vas aliquis potus, non tantum me dico confiteri in psalmis, id est, in contemplativa vita, sed, o « sanctus Israel » qui sanctificas omnem Israelem, id est omnem videntem Deum, « psallam tibi in cithara, » id est in mortificatione carnis, scilicet in activa vita.

Confitebor in psalmis, et cum exultatione, et hæc labia mea interiora, id est affectiones animæ, quæ ad Deum hiant semper, sicut « labia exultabunt, cum cantavero tibi, » id est, laudavero te, et non tantum labia, sed etiam tota « anima mea quam » tu « redemisti, » unde ipsa « anima » exultandum intelligit.

Et non solum « anima, » sed etiam totum corpus, et hoc per quamdam partem dicit, supponens, « sed et lingua mea » ex affectione cordis proferet « justitiam tuam » et hoc « tota die meditabitur, » scilicet, quando continua dies erit, scilicet, in judicio, et quid intelligat « die tota, » determinat, dicens, « cum » illi « qui quærent mala mihi » in hac vita fuerint « confusi, » id est erubescerent de peccatis, « et reveriti fuerint, » id est, timerint sententiam judicis, hanc scilicet: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (*Matth. xxv.*) »

IN PSALMUM LXXI.

TITULUS. *Psalmus David in Salomonem.*

« Deus judicium. » Tractatus iste tendit in Salomonem, id est in Christum, qui verus est Salomon, id est pacificus, qui posuit pacem inter Deum et hominem: quia in hoc psalmo Christus est materia secundum utramque naturam, divinam scilicet, et humanam. Modus: In prima parte petit ei dari judicium, et affirmat quod habebit. In secunda parte, quæ incipit: « Orietur in diebus ejus justitia, » loquitur de regno, commendando ipsum regnum multis modis. In tertia parte, quæ incipit: « Sit nomen ejus be-

nedictum: » de commendatione ipsius regni. Intendit quidem nos admonere, ut subjiciamur huic Salomoni.

Vox Ecclesiæ, prævidentis Christum futurum regem, orat ut detur ei regnum, dicens: O « Deus » Pater, « da regi, » id est Christo, « judicium » super homines « tuum, » id est, sicut tu habes judicium, ita da illi, ut ille habeat judicare et illi eidem « Filio regis, » id est tui, qui solus rex es, et in veritate tua regis, da « justitiam tuam, » id est justum judicium, quia rex ille semper in justitia judicabit. Endiasis est, quia per diversa idem dicit, per judicium scilicet et justitiam; et est endiasis, bis dictum.

« Judicium da » dico, scilicet, « judicare populum tuum in justitia, » id est, ut judicet universum populum, scilicet bonos et malos: « tuum » dicit, quia impii quoque nihil possunt, nisi permissu Dei: « et pauperes tuos » da ei judicare « in judicio » justo. Judicat Christus etiam in hac vita bonos et malos: judicabit tandem, quando separabit bonos a malis. Unde Christus in Evangelio dicit: « Pater non judicat quemquam, sed judicium omne dedit Filio (*Joan. v.*) » Judicat tamen Pater non per se quidem, sed per illum ipsum, cui sua substantia unita est.

Dico, « da » ei « judicium, » et fac eum cognosci per totum mundum per apostolos, et hoc est: « montes, » id est sancti apostoli, « suscipiant pacem, » id est Christum, « populo, » id est, ad utilitatem populi, scilicet, ut ipsum notificent populo: « et colles, » id est minores sanctis apostolis, altiores tamen populis, sicut beatus Martinus, et beatus Hilarius, suscipiant « justitiam, » id est ipsum Christum, ut notificent populo. Christus dicitur pax, quia ipse posuit reconciliationem inter Deum et hominem: justitia dicitur, quia Deus ad se convertentes justificat.

« Judicabit. » Dari postulavit Christo judicium: hic affirmat quod revera habebit judicium. Continuatio: Dico, « da » ei « judicium, » et vere dabis, quia ipse « judicabit pauperes populi, » id est veros pauperes, removendo eos a malo populo; « et » etiam « filios pauperum, » id est imitatores apostolorum, « salvos faciet, » et « calumniatorem, » id est diabolum, qui est injustus accusator fratrum nostrorum, « humiliabit Deus, » id est opprimet.

Hic commendat ipsum justum judicem: iste judex « judicabit, et » iste judex « permanebit cum sole, » id est semper unitus cum deitate, quæ deitas dicitur sol, quia illuminat omnem hominem vera cognitione (*Joan. i.*): « et ante lunam, » id est ante Ecclesiam, quia semper erit in præsentia Ecclesiæ, ut semper Ecclesia recipiat ab ipso lumen, sicut luna a sole recipit. Per « lunam » intelligitur Ecclesia, quia deficit et crescit sicut luna: « permanebit » dico « in generatione » ista « et generationem » succedentem, id est semper idem sunt in generationes generationum: vel cum sole, id est quandiu sol erit, et firmamentum stabit: et fuit « ante lunam, » id est antequam mundus fieret.

Dixerat, « judicabit: » et ecce de quo dixisset deter-

minat, scilicet de Filio virginis: et hic manifeste incarnationem divinitatis annuntiat. Continuatio: Dico « judicabit, » et ipse qui « judicabit, descendet » secundum divinitatem, in virginem: « sicut pluvia in vellus, » ita suaviter sine omni strepitu, sine omni terrore. Hic mituit nos ad historiam. Deus præcepit Gedeoni, ut iret ad pugnam, qui cum timeret, quæsit signum victoriae, et Dominus dedit tale quod posito vellere in area, si vellus complutum inveniretur, et area sicca, sciret se fore victorem, et ita factum est, adhuc enim timens, quæsit contrarium signum, ut area compluta esset, et vellus siccum fieret, et ita factum est, et fuit victor (*Judic. vi*). Vellus prius complutum significabat Judæos prius eredentes et doctrina Dei complutos; area significat gentiles prius a fide aridos. Rursus humida facta significat ipsos gentiles per te ad fidem venientes; et vellus siccum, Judæos, qui doctrinam Domini voluerunt, sicut dicit in Actibus apostolorum Apostolus: Vobis fuit missum verbum Dei, sed quia respulistis illud, ecce convertimur ad gentes. Vel possumus hanc similitudinem expressius notare, quod sicut pluvia neque corrumpit vellus cadens, nec etiam exiens, sic nec conceptus, neque partus corrupti virginem, et iste talis irrigabit totum mundum per doctrinam suam, et inde dicit, « et sicut stillicidia, » id est aqua stillans de coelo: « stillicidia » dico, « stillantia super terram, » id est super gentes.

« Orietur. » Pars secunda. Ecce « in diebus ejus » regis, id est in tempore Christi, « orietur justitia, » quia per ejus adventum justificabitur omnis justus, « et abundantia pacis, » id est reconciliatio abundans, quia per totum mundum erit, quia de omni parte erunt homines reconciliati Deo, pax dico permanens, « donec auferatur luna, » id est donec præsens Ecclesia auferatur, id est fiat spiritualis, scilicet immortalis, impassibilis, « donec auferatur, » id est quandiu mundus erit: alia translatio habet, sustollatur.

Hic ostendit amplitudinem regni, « et » iste « dominabitur a mari » orientali « usque ad mare » occidentale, « et a flumine, » id est a Jordane, « usque ad terminos orbis terrarum, » id est in circuitu totius orbis. Per flumen Jordanis, in quo Christus baptizatus est, accipimus baptismum per quem Christus dilatatur per totum mundum.

« Coram illo » rege, « procident Æthiopes, » id est nigerrimi in peccatis, « et inimici ejus terram lingent, » et hæc terrena semper appetent, quæ sunt cibus diaboli.

« Reges Tharsis, et insulæ. » « Tharsis » exploratio interpretatur gaudii, vel contemplatio. Unde dicit: Aliqui venientes de exploratione gaudii, scilicet, postpositis gaudiis istius mundi, facientes seipsos bene regnantes, carnalitatem suam vel alios offerent, quos ad eum convertent. Vel « Tharsis, » id est contemplationis reges, « offerent munera » et « insulæ » quæ sunt in medio maris, et sunt terra sicca. Per insulas quæ sunt terra sicca et circumdata mari, accipimus

illos qui sunt sicci a fluctibus mundi, nec coinquinantur a turbibus hujus vitæ, licet circumquaque tundantur a procellis hujus mundi, et « reges Arabum et Saba » illius alterius regni « adducent dona, » quod est completum in nativitate Christi, cum illi reges, stella duce, Christo Domino diversa munera obtulerunt (*Matth. 11*). Vel, quia Arabes dicuntur esse ditissimi et abundantes in divitiis hujus vitæ, Sabæi abundantes in odoribus et aliis deliciis hujus vitæ, possumus sic dicere: « reges Arabum, » id est qui dimissis divitiis, et deliciis, et odorem hujus vitæ, seipsos facientes reges, offerunt seipsos Deo in munera: vel quia Arabia interpretatur humilitas, succensio Saba, intelligimus humiles, qui in se succendunt omnia vitia, et sic facti reges, se Deo munera offerunt.

« Et » propter hoc « cum » regem « adorabunt omnes reges » qui prius solebant adorari, id est aliqui de omni genere regum, et etiam « omnes gentes » quæ prius solebant servire terrenis regibus, « servient ei » cœlesti regi.

« Servient » dico, et merito, « quia ipse liberavit pauperem » verum « a potente, » id est a diabolo, cujus potentiam ostendit ille qui dicit: « Cum fortis armatus custodit atrium suum (*Luc. xi*): » et non dico « pauperem, » qui habeat aliquid subsidii, id est liberationem: sed illum « pauperem, cui non erat adiutor, » id est qui non poterat liberari, vel per liberum arbitrium, vel alio modo, nisi per ipsum Christum. Unde Joannes in Apocalypsi: « Non est inventus alius, qui librum aperiret, nisi agnus qui occisus est (*Apoc. v*). »

Dico « pauperem liberabit, » et illi liberato, « parceret, » id est non puniet secundum singula peccata, vel « parceret pauperi » quia non patietur eum tentari supra id quod potest (*I Cor. x*): « et inopi » etiam « parceret, » illi cui nullum est adiutorium, nisi ab ipso: « et animas pauperum salvas faciet » tandem in iudicio et post mortem.

Et per hoc scilicet quod « redimet » pretio sanguinis sui: et hic manifeste mortem Christi annuntiat: « animas eorum ex usuris, » id est ex pœna quæ pro peccato datur: et « iniquitate, » id est ab ipso peccato, « et nomen eorum » scilicet quod Christiani sunt, licet ante potentes hujus mundi contemnatur ut vile aliquid, tamen erit « honorabile coram illo, » id est in beneplacito illius.

Commendationes illius regis: « et vivet » æternaliter. Vel, « vivet, » id est mortuus resurget, « et dabitur ei de auro Arabiæ, » id est de præcipuis sapientibus, ut Dionysius et Paulus. Per aurum Arabiæ, quod charius est alio auro, unum intelligitur aurum illius terræ esse optimum, intelligimus pretiosos sapientes, « et adorabunt de ipso semper, » id est propter ipsum, ut seipsum det eis, sicut diceretur de auro, adorat, qui aurum postulat. Vel de ipso, id est juxta ipsum, id est secundum hoc quod ipse instituit orare, scilicet, cantabunt: Pater noster, et « tota die, » id est omni tempore « benedicent ei ».

Ipsæ etiam « erit firmamentum in summis montium, » id est apostolorum, quo firmos faciet et constantes « in terra, » ubi pauci possunt esse firmi, et ubi maxime opus confirmatione Dei : et « fructus ejus, » id est bona operatio, quam per eum faciunt sui, « extolletur super Libanum, » id est candidationem hujus mundi, quia longe digniora sunt opera justorum, quam sit quantacunque potentia hujus vitæ : et illi remoti « de » hac « civitate » et ducti in aliam civitatem, id est in supernam Hierusalem, « flore-bunt » facti immortales et impassibiles, « sicut fenum terræ » quod est viride et floridum : accipitur « fenum » in mala significatione, quia cito arescit et transit, sed non hic.

« Sit nomen ejus : » Pars tertia. Quia facit suos florere, et hæc omnia bona confert eis, ideo « nomen ejus sit benedictum, » id est ipse nominabilis « in sæcula, » quod « nomen » debet benedici, quia « ejus nomen, » id est ipse nominabilis « in sæcula » « permanet ante solem, » id est ante mundi constitutionem.

Et non solum ipse erit benedictus, sed omnes sui per ipsum, et hoc est, « et benedicentur in ipso omnes tribus terræ, » id est aliqui de omni tribu, et per hoc « omnes gentes magnificabunt eum. » Et quia Propheta intelligit se in ipso esse benedictum, ex parte sua benedicit Deo. Continuatio : Dico, « in ipso benedicentur omnes tribus terræ, » et ideo ipse sit « benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia magna, » id est reparationem humani generis, et alia : « solus » quia nullus alius potest ea. Vel « solus, » quia ipse per se : alii vero si faciunt miracula, ut Petrus et cæteri, non per se tantum, sed ex ipso faciunt.

« Et nomen majestatis ejus, » id est quod sua majestas, id est ipse magnus dat, scilicet Christianum nomen, sit « benedictum » permanens « in æternum, » ideo dico « nomen majestatis, » quia « majestate, » id est divinitate « ejus replebitur omnis terra, » et hanc operationem ingeminat, quia rem valde desiderabilem optat cum dicit, « fiat fiat. »

IN PSALMUM LXXII.

TITULUS. *Defecerunt laudes David, filii Jesse. Psalmus Asaph.*

« Quam bonus Israel Deus. » Psalmus iste ostendit Deum jam non dare cultoribus suis, ut solitus fuit, prospera, sed adversa : quod intelligens Esdras Prophetam intellexisse in hoc psalmo, sic intitulavit, laudes David. Et ne per David accipiamus Christum vel Ecclesiam, determinat generationem carnalem David, cum dicit, filii Jesse, et per hoc dat nobis intelligere Judaicum carnalem populum, quia David secundum carnalem generationem unus fuit de carnali populo : cujus David, id est Judaici populi laudes defecerunt : quia Deus jam non dat suis temporalia bona, quibus solis carnalis Judaicus populus laudabat eum, et ut certi simus quod jam Deus non dat temporalia bona, quibus negatis, laudes deficiunt car-

nalis Judaici populi, comprobant hoc testimonia fidelis Synagogæ, quibus firmius credendum est : quia prius ipsa Synagoga laudaverat Deum pro solis terrenis : et hoc dicit psalmus Asaph, id est fidelis Synagogæ : Asaph enim interpretatur congregatio, et est ipsius prophetæ, vel alicujus fidelis de Synagoga. Materia est ipsa fidelis Synagoga. Modus : In prima parte ostendit se aliquando errasse, visa prosperitate malorum. In secunda parte, quæ incipit : « Ideo convertetur populus meus hic » ostendit conversionem suam ab hoc errore, et aliorum consilium sibi. In tertia parte, quæ incipit : « Verumtamen propter dolos, » ostendit quod non tantum per novissima hominis prosperitas hujus sæculi esse mala consideratur, sed etiam per præsentia, quia et ipsos divites in peccato præcipitant, et bonos invidia eorum peccare faciunt. In quarta parte, quæ incipit : « Quid enim mihi est in cælo? » ostendit se verum intellectum habere, et jam non temporalia, sed solum Deum quærere. Intentio est, compescere simplices, ne murmurent de malorum prosperitate et honorum adversitate.

Videns ergo quosdam simplices adhuc errare, judicantes Deum perversum, qui malis prospera tribuat, et suis mala conferat, compescens eorum errorem, dicit : O « Deus Israel » qui tibi videtur perversus, quam bonus » est, id est infinite bonus est. Vel, « Deus Israel » quam bonus est, quæ bonitas non apparet omnibus hominibus, sed « his qui recto sunt corde, » id est qui reputant utiliora esse adversa in hac vita, quam prospera.

Hic incipit errorem suum exponere. Continuatio : Modo confiteor Deum bonum esse, sed olim « pedes mei, » id est affectiones meæ, « pene moti sunt » a Deo : et non tantum voluntates, sed etiam opera pene recesserunt a Deo, ad culturam idolorum, et hoc est, « gressus mei, » id est opera mea, « pene sunt effusi, » id est præcipitati.

Ideo, « quia zelavi super iniquos, » id est indignationem habui de iniquis, « videns pacem, » id est tranquillitatem illorum « peccatorum. »

Ideo habebant pacem, « quia » in illis « non est respectus morti eorum, » id est non attendunt mortem suam, quam si attenderent, et unicuique quod reddatur in morte pro meritis, non haberent pacem et prosperitatem hujus vitæ, sed lugerent, et ideo non habent pacem et prosperitatem, quia « in plaga eorum, » id est in vulneribus vitiorum, non est « firmamentum, » quia etsi Deus aliqua infirmitate moverat eos ad compunctionem, non tamen firmantur, quod peccata eorum prorsus sanentur et confirmantur. Vel aliter, non est « respectus » divinæ misericordiæ « morti eorum, » id est non dat Deus eis aliquam tribulationem, per quam a morte animæ redimantur, vel aliquam mittit adversitatem, non tamen eorum, sed plagis eorum, id est non dat talem quæ firmet eos ita, ut peccata prorsus deleantur, et anima in virtute propria restituatur. Loquitur de Deo ad similitudinem medici, qui cum prænoscit ægrotum non

posse evadere, nihil ei prohibet: sic Deus, quos morti præscit prædestinatos, omnia facere concedit, et ab istius mundi prosperitate non retrahit.

Vere « non est respectus mortis eorum, » quia nulla medicina adhibetur eis: nam « non sunt in labore hominum, » id est rationabilium, ut vigilent, vel vivant, vel aliquid tale faciant: « et » propterea « cum hominibus non flagellabuntur » ab illo qui « flagellat omnem filium quem recipit (Heb. xii). »

Et quia per se neque laborat, neque a Deo « flagellabuntur, » et obtinent prosperitatem hujus sæculi, « ideo superbia tenuit eos » quasi quibusdam manibus, ne auferri possint: et ne respiscant « operi sunt, » id est involuti « iniquitate » quasi ad proximum, « et impietate sua, » id est blasphemia quasi ad Deum: « sua » dicit, quia ex se, non ex Deo habet homo nequitiam.

Et non sufficit eis esse malos in se, sed etiam « prodiit » in aperto « iniquitas eorum, quasi ex adipce, » id est ex superfluitate divitiarum a similitudine pinguis animalis, sicut tauri, ut dent aliis exemplum superbiendi, et deposito omni timore, « transierunt » humanum morem, tendentes « in affectum cordis » scilicet, ut impleretur quod corda eorum desiderabant.

Et hoc non quasi ex improvise fecerunt, sed cum magna attentione « cogitaverunt nequitiam, » et adeo bona visa est eis nequitia, quod « etiam locuti sunt, » id est alios docuerunt nequitiam: et etiam « locuti sunt iniquitatem, » et hanc iniquitatem determinat postea « in excelso, » id est in superbia sua.

Ecce « iniquitatem » quam « locuti sunt, » scilicet, « posuerunt in cœlum os suum, » scilicet blasphemias contra Deum « locuti sunt, et lingua eorum transivit » modum humanitatis, quamvis illi essent « in terra » habitantes, in quo apparet maxima eorum superbia, ut cum in terra sint, de Deo altissimo loquantur superbiam suam. Vel « lingua eorum transivit » alios posuit in terra, deterius quam alii terreni loquendo.

« Ideo convertetur. » Pars secunda. Hoc considerato, quia prosperitas eorum ducit in superbiam, facit etiam loqui iniquitatem: « ideo populus meus, » id est mihi consimilis, de quo ego unus sum, « convertetur » ab errore, ne moveatur erga divites malos prosperitate hujus vitæ, ut sit « hic, » id est in hac sententia, in qua ego sum: et postquam conversi fuerint, « inveniuntur in eis pleni dies » per effectum suum, quia erit in eis hoc, quod effectum est in tempore gratiæ, id est contemptus terrenorum, et appetitus cœlestium. Vel « dies pleni, » id est æterni, inveniuntur in eis, et si modo non appareat, scilicet, quia habebunt æternitatem.

Ponit unde convertantur: illud, et dixerunt, respicit ad sequens, ubi dicit, « et dixi. » Continuatio: Dico « convertetur, » et necesse est eis, quia ante conversionem « dixerunt: quomodo scit Deus » et quomodo potest esse verum, quod Deus disponat hæc terrena? scilicet, non disponit: « et » si disponit, hoc est: « si est scientia in excelso? » scilicet tunc

A Deus injustus est: sed ponit defectivam orationem, quia nimis aperta calumnia esset contra Deum.

Ideo dico quod Deus vel non disponat, vel injustus sit, quia « ecce » in manifesto est, « ipsi peccatores, et abundantes in sæculo » quod videtur valde injustum, quod et peccatores sint, et prosperentur, « obtinuerunt divitias, » quia si aliquis voluit eis auferre, non potuit.

Illi dixerunt, « et » ego errans aliquando sicut ipsi, « dixi » quandoquidem ita peccatores abundant divitiis, « ergo » ego « sine causa justificavi cor meum, » id est voluntatem meam: « et manus meas, » id est opera mea, « lavi, » id est purgavi, « inter innocentes » ut essem de numero eorum.

Et etiam sine causa « fui flagellatus » per disciplinam Dei « tota die, » id est assidue, « et castigatio mea » quam contra libidinem, et similiter contra cætera vitia refrenanda, exhibui « in matutinis, » id est studiose: quia rem quam studiose facimus, in mane incipimus: fuit « sine causa, » id est sine utilitate. Potest etiam hæc littera legi suspensive: ita ergo « justificavi cor meum sine causa, » et similiter cætera.

Prius hoc dixi, sed postea cognoscens veritatem, « dicebam, si narrabo sic » quod « sine causa » homo « cor » suum justificet, et opera mundet, et cætera quæ dicta sunt, « sine causa » faciat, hoc conveniens sequitur, scilicet « ecce probavi, » id est reprobam judicavi, vel a me separavi « nationem filiorum tuorum » Abraham, Isaac, et Jacob, et aliorum. Vel aliter, dixerunt, aut Deus nescit hæc terrena, aut si scit, injustus est, et ad confutandam eorum sententiam ego dixi: Si Deus est inscius vel injustus, ut vos dicitis, tunc ego et quilibet alii boni frustra fuimus correctionem Dei sustinentes, quia sicut dicit Apostolus (I Cor. xv): « Miserabiliores omnibus hominibus sumus, » si Deus injustus creditur. Et præter hoc inconveniens, aliud inconveniens inde ostendebam, quia dicebam: « Si narrabo sic, » id est Deum injustum vel inscium, « ecce nationem filiorum reprobavi, » ut supra, quia scilicet Abraham et alios credidi non esse remuneratos, vel « reprobavi, » id est sensi contra omnes filios Dei.

Et videbam hoc inconveniens ex sententia illa provenire, ideo « existimabam, » id est cognoscebam, quod habet alia translatio, « ut cognoscere » quare impiis prosperitas, et bonis detur a Deo adversitas, et « hoc » cognoscere, « est labor ante me, » scilicet superior me. Vel « ante me, » id est quantum ad hæc præsentia.

« Labor » dico, « donec intrem » agilitate mentis « in sanctuarium Dei, » id est in consilium Dei, id est donec ego considerem qua providentia Deus hoc faciat malis, et hoc bonis, scilicet quod impiis prospera dat, justo judicio suo, ad eorum excæcationem, bonis vero mala, ad eorum purgationem. Vel donec « in sanctuarium Dei, » id est in sanctas Scripturas, quæ de his omnibus rationes reddunt, « et » etiam tandiu « labor est, » donec « intelligam » mente posi-

tus « in novissimis eorum, » id est donec considerem A in hac vita in prospera ducit : « deduxisti » etiam futuras pœnas illorum qui in mundanis superbie-
runt, et gloriam eorum qui in tribulationibus hujus mundi fuerunt.

« Verumtamen. » Tertia pars. Dico « labor est » il- lam cognoscere, nisi per novissima, « veruntamen » per præsentia quoque potest cognosci quia tu, o Deus, « posuisti eis » istas divitias « propter dolos, » id est admodum dolosi, sub specie boni dans mala ad cau- sam excæcationis, et « dum » etiam « allevarentur, » id est in terrenis exaltarentur, « dejecisti eos » ex- cæcando, et quia quanto magis exaltantur in tempo- ralibus, tanto magis in ruinam dejiciuntur, et ipsa elevatio est eis causa ruinæ.

Bene dico « dejecisti, » quia « quomodo facti in desolationem, » id est quam immoderate tibi sunt desolati, quando vel juvenes perdunt bona hujus vitæ quæ amaverunt, vel morientes « subito defece- runt » morte, quia citius sperato moriuntur : et quia posset dici, similiter moriuntur et justî, addit et ista, « perierunt propter iniquitatem suam » cum justî vivant in æternum.

Ita defecerunt, « velut » deficit « somnium sur- gentium : » quia sicut dormientes multas divitias in somnis habent, evigilantes tamen nihil adveniunt, et inania reputant quæ viderunt in somniis, sic mali in hac vita in somnio sunt, in morte evigilant et cognoscent hæc esse inania, quæ in hac vita habue- runt, et vere peribunt, quia o « Domine, in civitate tua, » id est in superna Hierusalem, tu « rediges ima- ginem illorum ad nihilum, » id est non habebunt lo- cum in civitate tua, id est quia in hoc mundo, qui est civitas diaboli et ministrorum ejus, redegerunt imaginem tuam ad nihilum, scilicet rationem suam, qua sunt tibi consimiles, id est puritatem et inno- centiam, et sibi novas imagines fecerunt, alius in im- munditia vivens, ut porcus, alius in rapacitate vi- vens, ut lupus, et alii aliter.

Ideo « rediges ad nihilum, quia » non solum prospera eorum nocuerunt illis, sed et mihi, qui tuus sum : et hoc est : « cor meum, » id est voluntas mea, « est inflammatum » invidia erga eos prosperatos, « et renes mei, » id est fortitu- tudo animæ meæ, per quam debet ratio erecta esse sicut homo per renes, « sunt commutati » ut jam non contemniam terrena, sicut prius feceram, et ratio exige- bat, « et redactus sum ad nihilum, » id est ad ap- petitum terrenorum, quia appetitores mundi in con- spectu Dei nihil sunt : « et nescivi » me redactum « ad nihilum, » et me peccare.

« Sum » etiam « factus ut jumentum, » id est prorsus irrationalis, et hoc « apud te, » id est in con- spectu tuo, quia mihi videbar magnus philosophus : « et » tamen licet aliquando deviarem per ap- petitum terrenorum, « ego » fui semper tecum et hoc per te.

Qui tu « tenuisti manum dexteram meam, » id est rationem meam, ne a te recederet, conservando. Tenet Deus sinistram manum hominis, quando eum

« me, » Domine, de virtute in virtutem, et hoc non meis meritis, sed « in voluntate tua et suscepisti me » in domum tuam non manufactam, in cœlis, « cum gloria. »

« Quid enim. » Quarta pars. Bene dico, « suscepisti me cum gloria. Quid enim mihi » paratum « est in cœlo? » ineffabilis scilicet gloria, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, et cætera : « et quid est, » id est quam vilissimum est illud quod « volui » mihi dari « super terram a te? » quia licet aliquando temporalia petiissem, tamen ego semper te habere volui.

Prius volui terrena, sed ecce « defecit caro mea : » quia carnalitas mea, quæ prius appetebat terrena, jam « defecit, » mortificando sese « et etiam cor meum, » id est, carnalis voluntas, quia jam nihil mortale ap- peto, et etiam « Deus » est habitatio « cordis mei ; » et cum alii faciant sibi partes divitias hujus mundi, « pars mea Deus » ducens me « in æternum. »

Ideo facio te partem, o Deus, « quia ecce » pa- tens est « qui elongant se a te » per turpem et in- honestam vitam, « peribunt, » quia tu Deus jam « per- didisti » dispositione tua « qui abs te, » id est, sine te viventes « fornicantur » cum dæmone, recedentes a vero sponso. Vel « fornicantur, » satisfaciendo suæ vol- uptati, sicut fornicarii, qui tantum suam volunt ex- plere voluptatem.

Illos fornicarios perdes, me autem non, quia « mihi est bonum, » id est delectabile « adhærere Deo » observando mandata ejus, « et ponere in Domino Deo spem meam. »

Ita adhærere, « ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis. » Vel prædicationes, id est omnes lau- des tuas, « in portis, » id est in publico ubi omnes audiant, « Sion, » id est Ecclesiæ « filiæ » tuæ : Ec- clesia filiæ comparatur propter ornamenta et pro- pter filiorum fecunditatem.

IN PSALMUM LXXIII.

TITULUS. *In finem intellectus Asaph.*

« Ut quid, Deus, repulisti. » Psalmus iste dicitur « intellectus, » quia aperit nobis rem valde obscuram, scilicet, destructionem templi Dei, quod tamen non- dum erat tempore prophetæ : et destructionem civita- tis futuram per Titum et Vespasianum : et hic talis « intellectus » est « Asaph, » id est fidelis Synagogæ : « Asaph » namque *congregatio* interpretatur. Materia est ipsa Synagoga, deplorans et condolens destru- ctionem illius populi, quam videt futuram. Modus : In prima parte facit quamdam questionem de destructione illius populi, et precatur Deum ut eorum misereatur, ostendens hoc ex Judæorum meritis provenisse. In secunda parte, quæ incipit : « Deus autem rex noster, » precatur ut sicut Deus fecit mi- sericordiam mundo, multa quoque mirabilia sic faciat etiam ipsis Judæis. In tertia parte, quæ incipit : « Ne tradas bestiis, » orat Deum ut quidquid faciat de aliis, saltem pauperum et confitentium sibi miserea-

tur. Intentio est, hortari ut compatiamur malis aliorum, quia hic est quidam gradus charitatis. Unde Apostolus ait : « Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus (Rom. xii). »

Et ponit conquestionem sic, dicens : O « Deus repulisti » partem tuam « in finem, » scilicet in finem repulsionis : quia cum aliquando repulisses eos ad tempus in aliis captivitatibus, hæc repulsio est irrecuperabilis, quia nunquam in loco isto Judæi ulterius dominabuntur, nec ulterius reparabuntur, usque in finem sæculi. Repulit eos Deus, quando non defendit eos sicut solebat, et permisit destrui a Romanis. In interrogatione notat conquestionem, quasi diceret : Doleo de illorum tanta destructione, « ut quid iratus est furor tuus? » id est quare iratus es usque ad furorem? scilicet ut gravissimas diurnas penas eis inferas « super oves pascuæ tuæ, » id est super populum tuum, quem reficiebas lege tua, sicut oves reficiuntur in pascuis : et hic per beneficia quæ Deus eis contulit, incipit captare benevolentiam erga illos.

Noli, Domine, repellere, sed potius « memor esto congregationis tuæ » quam congregasti in Ægypto : « quam » congregationem tu « possedisti » tibi famulantem « ab initio, » id est a tempore Abrahamæ, Noe, et Adæ, et aliorum.

Item commovet Deum ad misericordiam per alia beneficia. Propter hoc quoque debes esse « memor, » quia tu « redemisti, » id est liberasti de manu Ægyptiorum, et de aliis captivitatibus « virgam hæreditatis tuæ, » id est hæreditatem tuam, scilicet, populum Judaicum, propter quem fecisti multa mirabilia, sicut per virgam Aaron. Vel per virgam sceptrum regni possunus accipere, ut sic dicamus : « Redemisti virgam hæreditatis tuæ, id est populum quem tu regis in virga, id est in sceptro regio : et præter cætera beneficia, tu ipse corporaliter visitasti eos et habitasti inter eos : et hoc est : « mons Sion in quo habitasti » ad litteram : quia Christus corporaliter habitavit in « Sion, » id est in Judæa, cujus caput est Sion : Hæbræa veritas non habet « in eo. » Potest tamen sic legi : « Habitasti in Sion, » non per servos tantum ad vitæam thlssos, sed propria persona « habitasti in eo. »

Postquam captavit benevolentiam per beneficia quæ fecit Deus populo, captat benevolentiam a persona adversariorum, ponendo superbiam eorum. Continuatio. Quia hæc beneficia fecisti populo tuo, ideo, o Deus, « leva manus tuas, » id est operationes tuas quæ fuerunt remissæ, cum eos permitteres facere de civitate tua quod volebant : « leva » dico « in « superbias eorum, » id est contra superbias, qui civitatem destruunt, et hoc facies « in finem » omnimode, id est, ita scilicet, quod convertantur, quia « quanta est malignatus, » id est, quanto malo animo fecit « inimicus » ille Romanus populus « in sancto » loco, id est, in templo tuo.

Et cum alii homines, qui mala solent facere, soleant compungi et dolere, isti « qui te oderunt, sunt

A « gloriati in medio solemnitatibus tuæ, » id est, in medio templi tui, in quo tua solemnitas solebat celebrari.

« Posuerunt » etiam « signa sua, » id est, aquilas suas, « signa » victoriæ suæ, « et non cognoverunt » veritatem, scilicet quod illa victoria sit ex te, sed sibi attribuerunt : « posuerunt » dico, « sicut » solent poni signa « super summum, » id est, super januas domorum vel templorum « in exitu, » id est, in composito. Tangit consuetudinem, quod victores solent ponere super portam vel super turrim signa sua.

Exaggerat eorum nequitiam : et etiam « exciderunt januas ejus » templi, tendentes « in idipsum, » id est, in eandem voluntatem destructionis, « quasi » essent « in silva, » non quæ observaretur, sed quæ eorum voluntati esset exposita ad faciendam ligni, et hoc dicit « lignorum, » et « dejecerunt, » id est, destruxerunt « eam » civitatem « in securi et ascia. » Ascia est ferramentum ad dolandas minutas sculpturas aptissimum.

« Incenderunt » etiam « sanctuarium tuum igni, » id est templum tuum, dejicientes culmima, quæ in altum ad honorem tuum erant ædificata, « in terra » ita ut non remaneret lapis super lapidem, « polluerunt tabernaculum nominis tui, » id est templum in quo invocatum fuerat nomen tuum, faciendo ibi multa polluta.

« Dixerunt » etiam « in corde suo » et non pauci, sed « cognatio eorum simul » cum illis, « quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra, » id est destruamus omnia, ne dies festi agantur in terra ista ulterius.

Istam destructionem permisit nobis Deus fieri ex merito nostro, quia nos « non vidimus, » id est, non intelleximus, « signa nostra, » id est, nobis propositam, scilicet, visitationem, quam nobis fecit Deus. Et hinc ponit se Synagoga in numero destructorum illorum, cum dicit, « non vidimus » hæc « signa, » quia « jam non est propheta » apud nos, quem consultamus, sicut prius habebamus. Cum enim prophete cessarent, signum fuit adventus illius, qui fuit et finis et completio prophetarum : « et amplius nos non cognoscet » Deus, visitando per aliquem prophetam. Vel ita potest legi præcelsus versus, de culpa Judæorum. Continuatio. Licet Deus tanta beneficia Judaico populo contulisset, tamen non erit in clementia ipsius, si permittat eos destrui, quia ipsi dixerunt Judæi in corde suo, id est, sicut dixerunt, ita in corde habuerunt, et non pauci de illis, imo cognatio illorum tota simul : quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra, scilicet, ut nullum festum celebremus ei. Nec debemus celebrare, quoniam « non vidimus signa nostra » quæ nobis promiserat Deus, id est non ostendit nobis aliqua signa, per quæ caveamus ab hostibus, sicut solebat : et etiam « jam non est propheta » qui consoletur nos, et cætera eodem.

Ipsi ita peccaverunt, sed, o « Deus usquequo » patieris illos permanere in peccatis, et hoc est :

« usquequo improperebit » tibi « inimicus, » id est, Judaicus populus : et usquequo « irritat, » id est, provocat ad iram, « adversarius, » id est, Judaicus populus, « nomen tuum, » id est, te nominabilem? erit hoc « in finem : » id est, erit omnimode. Vel usque « in finem » sæculi, quando reliquæ Judæorum salvæ fient.

Et « ut quid, » Domine, « avertis » ab eis « manum tuam, » id est operationem tuam qua convertas eos ad te; alia translatio habet, faciem tuam : et « ut quid avertis dexteram tuam, » id est Judaicum populum, qui ideo Domini dextera dicitur, quia per eos fecit Deus multa mirabilia : sicut per David Goliath interemit, etc., « de medio sinu tuo, » id est de ubertate inihæcicordie, quia qui remouetur a Deo, non est in misericordia Dei. Erit hoc usque « in finem, » erit utique in finem, quando Judæi convertebantur ad Christum, recipiuntur in sinum Dei. Hæc figura fuit in Moyse, qui extraxit manum de sinu, et leprosam invenit, et cum iterum eam in sinum reposuisset, munda fuit, et hoc est impletum in populo Judæorum, qui cum removeretur a sinu Dei, id est a Christo, factus est leprosus in peccatis; cum autem converterit se ad Christum, mundabitur a lepra peccatorum.

« Deus autem. » Pars secunda. Deus avertit modo manum suam, scilicet, ipse « Deus rex noster » existens « ante sæcula, operatus est salutem, » id est, liberationem, et ante adventum et in ipso adventu Christi « in medio terræ, » id est in communi omnium hominum.

« Tu confirmasti. » Dico « operatus » es « salutem, » quia « tu » Deus « confirmasti mare » Rubrum, faciendo illud populo transeuntis siccum, et ex omni parte quasi murum : et hoc « in virtute tua, » id est in omni potentia tua. Posita figura, ponit significatum ipsius figuræ, cum dicit : « Capita draconum, » id est potentias et elevationes dæmonum « contribulasti, » id est, ad nihilum reduxisti, « in aquis » baptismi : quia per aquas baptismi homo exit a diaboli potestate.

Et « tu » etiam « confregisti capita draconis » superioris, et « populis Æthiopum, » id est illis qui prius fuerunt nigri in peccatis, « dedisti eum » diabolum « escam, » id est refectioem : quia subtrahendo diabolo sua membra, eis reficiuntur, cum eos sibi incorporant : vel ipsis tribulationibus reficiuntur, quas limitat eis diabolus.

Ostendit etiam alias salutes, quas fecit Deus in mundo, cum dicit : « tu » etiam « dirupisti fontes, » id est, si aliquis fons impediabat eorum iter, tu divisisti, ut facile pertransirent, « et torrentes, » id est, si aliqua impetuosa aqua impediabat transitum eorum, tu « dirupisti, » id est, per minimos rivulos, « tu » etiam « siccasti fluvios Ethan » terræ illius, ut Jordanem, quem sicco pede transierunt. « Ethan » interpretatur *robustus*, per quod intelligitur diabolus; possumus et hoc intelligere ad allegoriam ita, fontes et torrentes « Ethan, » id est inundationes vitiorum,

quas immittit diabolus, tunc dirumpit Deus, quando alleviat peccata, et si non penitus condonat, tunc siccat « fluvios Ethan, » id est, inundantiam vitiorum, quando penitus condonat peccata. Vel sic « dirupisti fontes, » quando in deserto de petra aquam eduxisti, et torrentes, sicut aquam illam quæ sequebatur eos per desertum. Vel hos fontes et torrentes intelligimus prædicatores, qui refecerunt totum mundum prædicatione Evangelii, et per istos prædicatores « tu siccasti fluvios Ethan, » inundantiam peccatorum, quam immittebat diabolus.

« Tuus est dies, etc. » Totum ad litteram. Allegorice autem per diem accipimus sapientem, qui est illuminatus cognitione Dei. Per noctem peccator accipitur, qui est in tenebris, per ignorantiam veri boni, qui peccator est tuus, o Deus, quia eum ad te convertis. « Tu fabricatus es auroram, » id est, principium conversionis, scilicet illos qui modo noviter convertuntur, « et solem, » id est, perfectissimos sapientes, qui alios possunt illuminare.

« Tu » etiam « fecisti omnes terminos terræ, » id est, eos qui se faciunt terminos et defensores Ecclesiæ, contra diabolum et ministros ejus, sicut sunt sancti episcopi et alii boni pastores; « ætatem, » id est illos qui sunt ferventissimi, sicut martyres, « et ver » etiam tu fecisti, id est, temperatos, sicut sunt boni confessores, et « ex tu plasmasi, » id est, principium eorum tu fuisti, quia nullus in eis quidquam fecit, nisi tu solus. Plasmatio enim est prima creatio.

« Memor. » Et tu Deus, qui hæc mirabilia fecisti, « memor esto hujus, » id est, conversionis Judæorum, quod iste dicit absolute, « hujus » alia translatio habet; hujus operationis, et necesse est ut sis « memor, » quia « inimicus, » id est, ille Judaicus populus « impropereavit, » id est, opprobria dixit « Domino » et hoc per insipientiam, et hoc est « et populus insipiens » exacerbavit « nomen tuum, » id est, provocavit te ad iram nobisabilem (sic). Cum dicit per insipientiam eos peccasse, excusat eos et dignos ostendit miseratione.

« Ne tradas. » Tertia pars. Inimicus populus ita impropereavit Domino, sed, o Domine, quidquid facias de aliis « ne tradas bestiis, » id est diabolo et ministris ejus, « animam contentem et animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem, » id est omnimode, quando remuneres eos, quia contentes sunt pauperes, et ideo debes remunerare.

Propter hoc non debes oblivisci, quia tu promissisti misericordiam contentibus te, et hoc est : « Respice in testamentum tuum, » id est sanctum Evangelium, et opus est ut respicias promissa, quia propter merita eorum non facies, « quia » isti « repleti sunt » iniquitate « qui obscurati sunt, » id est, excæcati sunt ab usu rationis, « domibus terræ, » id est corporali habitatione, et hoc excusat eos de sua cecitate.

Et, o Domine, « ne avertatur humilis » qui tibi supplicat, « factus confusus » si eum a te removeris,

nec debes tales a te remove, quia « pauper » verus « et inops » qui nihil de se præsumat, sed omnia Deo reputat, scilicet humilis; isti tales « laudabunt nomen tuum. »

Et propter hoc debes exurgere, et etiam propter hoc, quia causa tua agitur, et hoc est, « Deus, » qui hactenus videris dormisse, dum permittis inconversos Judæos, nunc « exurge, judica causam tuam. » Causa enim agitur contra Deum, quando Judæi improperant Deo: hanc judicabit ad commodum suum Deus, si de blasphemis faciat laudatores: « judica » dico « causam, » scilicet, « memor esto improperiorum tuorum » scilicet quæ tibi objiciunt Judæi, et hoc quidem faciunt per insipientiam: et hoc subdit, « eorum improperiorum » dico, « quæ sunt » tibi « tota die ab insipiente » populo.